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Szanowni Państwo 
 

 
 Rok 2010 był dla Straży Miejskiej Miasta Poznania czasem systematycznej, 
konsekwentnej, ale również  trudnej i wytężonej pracy na rzecz poprawy porządku 
publicznego oraz spokoju w mieście. 
 
 Zadania, jakie postawiono w tym względzie strażnikom, wytyczone zostały 
między innymi na podstawie wskazywanych na co dzień przez mieszkańców, 
samorządy bądź media problemów, stanowiących uciążliwość dla społeczności 
miasta lub zagrażających sprawnemu funkcjonowaniu jego infrastruktury. 
 
 To właśnie dzięki tym wskazaniom możliwe było bardziej trafne określanie 
zadań dla służby, co w  konsekwencji spowodowało zauważalną poprawę porządku 
i czystości w mieście, pretendującym przecież do miana bezpiecznej i przyjaznej 
metropolii. 
 
 Podsumowując 12 miesięcy 2010 roku, wierzę, że nasze działania na rzecz 
skutecznego budowania porządku i społecznej dyscypliny, przedstawione w sposób 
rzetelny i usystematyzowany w dalszej części opracowania, znajdą w Państwa 
opiniach uznanie dla naszej pracy. 
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Realizacja  zadań 
 

Czystość i estetyka miasta 

 

 Zapewnienie czystości w mieście to jedno z zadań realizowanych  przez strażników 

na rzecz szeroko pojętej ochrony środowiska. W sferze tej strażnicy ściśle współpracowali 

z Wydziałami Urzędu Miasta Poznania, a także Strażą Pożarną, Strażą Leśną czy też  

Sanepidem. Najistotniejsze z podejmowanych działań to między innymi: 
 

1. Ujawnianie, monitorowanie i likwidacja nielegalnych wysypisk odpadów 

komunalnych. Nielegalnych wysypisk odpadów komunalnych ujawniono 405.                      

W 351 przypadkach zwrócono się do Wydziału Gospodarki Nieruchomościami z wnioskiem 

o ich uprzątnięcie. W wyniku samodzielnych starań strażników zlikwidowane zostały              

54 wysypiska. W 6 przypadkach sprawcy pozbywania się w ten sposób śmieci ujęci zostali na 

gorącym uczynku. Drogą ustaleń strażnicy odnaleźli 44 sprawców. Ogółem wobec winnych 

zastosowano 4 pouczenia, a 40 osób ukarano mandatami. W 24 przypadkach strażnicy 

doprowadzili do rekultywacji terenu. 
 

2. Kontrola spełniania wymogów dotyczących gromadzenia i usuwania odpadów. 

Zagadnienia te były przedmiotem 1.631 kontroli posiadania urządzeń do gromadzenia 

odpadów i nieczystości ciekłych oraz posiadania umów z uprawnionymi do ich wywozu 

podmiotami. W 200 przypadkach kontrole takie prowadzono wspólnie z WGKiM Urzędu 

Miasta Poznania oraz 13 z innymi podmiotami. Brak umów bądź urządzeń stwierdzono         

w 262 przypadkach. Wobec 157 winnych zastosowano postępowanie mandatowe,                    

a pozostałych 105 pouczono. Wszystkie interwencje doprowadziły do zawarcia stosownych 

umów. 
 

3. Kontrola stanu porządkowego parków, zieleńców i lasów komunalnych. W trosce 

o czystość i estetykę strażnicy przeprowadzili kompleksowe kontrole stanu czystości              

w parkach, zieleńcach, placach zabaw oraz lasach komunalnych. Lustrowano także tereny 

zielone nad Wartą oraz tereny lasów komunalnych. Z powyższych kontroli wynika, że stan 

porządkowy panujący w parkach nie budzi większych zastrzeżeń. Przeprowadzone kontrole  

w głównej mierze wykazały drobne uchybienia, które w wyniku interwencji strażników były 

usuwane na bieżąco przez podmioty odpowiedzialne za utrzymanie czystości i porządku. 

Najczęstsze uchybienia to zanieczyszczone alejki parkowe, uszkodzone kosze na śmieci,   

zamalowane regulaminy parku, zanieczyszczone lub uszkodzone ławki parkowe oraz drobne 

zaśmiecenia. Kontrola placów zabaw znajdujących się na terenie miasta nie wykazała 

większych uchybień. Przekazywane przez Straż Miejską uwagi były realizowane na bieżąco 

przez administracje osiedli oraz zarządców nieruchomości. Kontrole terenów leśnych 

wykazały zmniejszanie się liczby przypadków ich zaśmiecenia odpadami komunalnymi, które 

w wyniku działań interwencyjnych strażników  zostały  usunięte w części przez ujawnionych 

sprawców zaśmiecenia. Uwagi, co do miejsc pozostałych,  przekazano Zarządowi Zieleni 

Miejskiej oraz Lasom Komunalnym. 
 

4. Kontrola zachowania wymogów związanych z utrzymaniem 

zwierząt. Zgodnie z obowiązującą uchwałą Rady Miasta Poznania, każda 

osoba mieszkająca w Poznaniu i posiadająca psa jest zobowiązana do 

zarejestrowania go w elektronicznym systemie, czyli do zaczipowania (jest to 

zabieg polegający na wszczepieniu pod skórę zwierzęcia mikroprocesora 

zawierającego unikatowy, 15-cyfrowy numer, któremu odpowiadają dane 

zapisane w elektronicznej bazie). Zabieg ten wykonywany jest nieodpłatnie 
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przez lekarza weterynarii, który zawarł umowę z Urzędem Miasta Poznania na wykonywanie 

takich usług. Urządzenia te pozwalają na jednoznaczną identyfikację zwierzęcia, a także 

danych personalnych jego właściciela. W 2010 roku strażnicy przeprowadzili 6.695 kontroli 

sprawdzających spełnianie obowiązku rejestracji psów. Ujawnili przy tym 244 przypadki 

zaniechania tego obowiązku, w 145 przypadkach interwencje zakończyły się postępowaniem 

mandatowym, a w 99 pouczeniem. 
 

 Problem nieprzestrzegania obowiązku sprzątania nieczystości pozostawianych przez 

psy był przedmiotem 319 interwencji  podejmowanych wobec właścicieli tych zwierząt. 

Winnych jego lekceważenia w 240 przypadkach ukarano mandatami, a w pozostałych  

pouczono. Każdorazowo doprowadzano do posprzątania zanieczyszczonych miejsc. Mając 

na względzie bezpieczeństwo, strażnicy rygorystycznie interweniowali wobec osób, które nie 

dopełniły obowiązku trzymania na uwięzi zwierząt wyprowadzanych na spacery w miejsca 

publiczne. Przypadków takich odnotowano 609, z czego w 444 przypadkach winnych 

ukarano mandatami. Ze względu na bezpieczeństwo interweniowano także w sprawie luzem 

biegających bezpańskich psów. O ich wyłapanie zwracano się do Schroniska dla Zwierząt 910 

razy. 
 

5. Kontrola realizacji zarządzenia Prezydenta Miasta Poznania w sprawie 

deratyzacji. Od 19 kwietnia do 7 maja 2010 roku strażnicy skontrolowali 2.678 posesji,          

z czego: 622 prywatnych, 526 administrowanych przez MPGM, 1.175 spółdzielczych,         

85 użytku publicznego oraz 270 innych. Łącznie ujawnili 110 przypadków nieprawidłowości 

w postaci niewyłożenia bądź braku informacji ostrzegającej o wyłożeniu trutki. Największą 

ilość nieprawidłowości stwierdzili na posesjach prywatnych – 80. Wobec winnych 

zastosowali    18 pouczeń, a w 62 przypadkach nałożyli mandaty karne. Kontrola posesji 

administrowanych przez MPGM wykazała 20 uchybień. Na winnych zaniedbań nałożono     

15 mandatów, a 5 razy zastosowano pouczenia. Przeprowadzone ponownie kontrole 

wykazały, że nieprawidłowości zostały usunięte. 

Poprawa porządku i spokoju publicznego 

 

Poza ważnymi obiektami i urządzeniami infrastruktury 

miasta, doraźnym bądź stałym nadzorem objęte są miejsca 

określone „Kartą zadania doraźnego”, sporządzaną przez 

poszczególne referaty Straży Miejskiej w momencie 

pojawienia się określonego zagrożenia bądź z racji wskazania 

problemu przez lokalną społeczność. Na karcie wyznaczane 

są rejony zagrożeń sklasyfikowane według pięciu 

podstawowych kategorii: czystości i porządku, spożywania 

alkoholu, zakłócania porządku publicznego, bezdomności i 

żebractwa oraz nieprawidłowego parkowania. W rejony te, w zależności od potrzeb, 

kierowana jest służba. W miejscach takich, wobec na przykład nietrzeźwych, strażnicy 

podjęli 2.623 interwencje, usuwając 2.874 osoby naruszające porządek prawny. Z grupy tej  

2.537 osób ukarali mandatem. Przeciwdziałając zjawisku strażnicy, w ramach współpracy     

z Wydziałem Działalności Gospodarczej Urzędu  Miasta, przeprowadzili 41 wielodniowych 

obserwacji (wskazanych przez WDG) punktów handlowych sprzedających alkohole, w celu 

stwierdzenia, czy nie zachodzą okoliczności determinujące ewentualność cofnięcia 

zezwolenia na ich prowadzenie. Działania te służyły także ograniczaniu przypadków 

nieprzestrzegania przez sprzedawców zakazów dotyczących sprzedaży osobom 

niepełnoletnim alkoholu bądź papierosów. O nieprzestrzeganiu tych zasad świadczy fakt,      

że strażnicy, pomimo szeregu działań o charakterze prewencyjnym, szkoleniowym                  
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i dyscyplinującym (na co łącznie poświęcili 5.280 dni służby w rejonach szkolnych), ujawnili 

35 przypadków spożywania alkoholu i 166 przypadków palenia papierosów przez osoby 

niepełnoletnie. Należy tu dodać, że właśnie dzięki takim formom pracy ilość tych 

negatywnych zjawisk uległa, w porównaniu z rokiem 2009, znacznemu zmniejszeniu.           

W wypadku palenia tytoniu o 31%, a spożywania alkoholu o 48%.  
 

 Przedstawiane wyżej problemy stworzyły potrzebę podjęcia działań o charakterze 

szczególnym, zarówno w sferze polityki prewencyjnej, jak i represyjnej. W tym celu 

wprowadzono między innymi dokument pod nazwą "Karta zadań doraźnych". Według stanu 

na koniec 2010 roku, w oparciu o „Karty zadań doraźnych”, służbę pełniono                           

w 47 zagrożonych rejonach. Jednym z takich zadań wpisanych na  „Kartę zadań” była 

ochrona osób bezdomnych  i przeciwdziałanie żebractwu. Zadanie to realizowano przy 

ścisłym współdziałaniu z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie. 
 

Miejsca bytowania osób bezdomnych kontrolowano 1.753 razy. Były to przeważnie 

bunkry, altany ogrodowe, szałasy, ziemianki, tereny pod mostami, piwnice, strychy, itp. 

Napotkanym tam osobom każdorazowo oferowano pomoc w postaci przewiezienia do 

ośrodków noclegowych. W wyniku 1.634 rozmów z możliwości takiej skorzystało 26 osób. 

Wszystkim spotykanym osobom bezdomnym wskazywano miejsca pomocy instytucjonalnej, 

jak jadłodajnie,  punkty wydawania odzieży czy też punkty pomocy wyjścia z sytuacji 

kryzysowej. 
 

Innym problemem stanowiącym zagrożenie dla osób bezdomnych, szczególnie                      

w kontekście systematycznego niedożywienia, było częste nadużywanie alkoholu. Wymagało 

to wielu interwencji strażników, a w konsekwencji udzielenia im pomocy medycznej           

(95 przypadków) przez wzywane każdorazowo, w uzasadnionych przypadkach, Pogotowie 

Ratunkowe. Służby medyczne po wstępnym zaopatrzeniu w przeważającej ilości przypadków 

kierowały taką osobę do Izby Wytrzeźwień, a transport zapewniali strażnicy. Łącznie do izby 

wytrzeźwień skierowanych zostało 99 bezdomnych osób (na ogólną liczbę                      

496 dokonanych przewozów). 
 

Żebranie w miejscach publicznych jest zjawiskiem odradzającym się z różnym 

nasileniem. Ograniczenie go wymagało nie tylko działań pomocowych, których Straż Miejska 

w 2010 roku podjęła 128 (w tym 30 wobec obcokrajowców), ale też określonej profilaktyki      

i informacji publicznej, formułowanej i koordynowanej przez Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie. 
 

„Bezpieczne przestrzenie” to kolejna inicjatywa Straży Miejskiej na rzecz zapewnienia 

mieszkańcom poczucia ich bezpieczeństwa, a także bezpieczeństwa osobistego w dosłownym 

znaczeniu. Bywa ono zagrożone ze strony różnych subkultur, których zachowania, 

szczególnie po spożyciu alkoholu, stają się niebezpieczne. Osoby tego kręgu grupują się 

przeważnie w miejscach mało uczęszczanych. Działania strażników miejskich w pierwszym 

półroczu doprowadziły do usunięcia czterdziestu pięciu miejsc takich zagrożeń, a w drugim 

półroczu trzydziestu pięciu. Było to między innymi: 
 

- wycięcie i przerzedzenie krzewów w tak zwanym „lasku brzozowym”, przez który 

przechodzą mieszkańcy ulic Westerplatte, Przełęcz i Wielichowskiej, 

- wycięcie zbędnych drzew owocowych i gałęzi utrudniających osobom pieszym 

korzystanie z chodnika w rejonie ulic Kołłątaja i Opolskiej, 

- wycięcie krzewów z rejonu Szkoły Podstawowej numer 79, 

- podjęcie wspólnie z policjantami patrolowania rejonu Domu Kultury „Dąbrówka”, co 

doprowadziło do całkowitego ustania procederu spożywania w tym rejonie alkoholu 

oraz ustania zakłóceń porządku, 
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- doprowadzenie do rozbiórki zrujnowanego pawilonu przy rondzie Śródka, gdzie 

wcześniej gromadziły się osoby z marginesu społecznego, 

- doprowadzenie do rozbiórki pustostanu stojącego w sąsiedztwie Parku nad Wartą. Był 

to obiekt, w którym gromadziły się osoby spożywające alkohol. Służył także jako 

miejsce gromadzenia się bezdomnych, 

- spowodowanie ustawienie 40 metrów bieżących metalowego płotu, który skutecznie 

wyeliminował możliwość przekroczenia jezdni w bardzo niebezpiecznym miejscu dla 

pieszych przy Centrum Handlowym Galeria Pestka w rejonie osiedla Powstańców 

Warszawy. 
 

Program „Bezpiecznych przestrzeni” pozostaje w stałym zainteresowaniu strażników         

i zostaje zawsze podejmowany z chwilą zaistnienia takiej potrzeby. 
 

Następnym działaniem Straży Miejskiej - ściśle związanym z omawianymi                     

w poprzednich punktach zagadnieniami stałego nadzoru i bezpiecznych przestrzeni - było, 

począwszy od kwietnia 2010 roku, zapewnienie całodobowego monitoringu wizyjnego 

miasta. Dysponował on z początku stu czterdziestoma sześcioma a obecnie stu 

osiemdziesięcioma jeden kamerami, obsługiwanymi przez 35 pracowników Straży Miejskiej 

Miasta Poznania. Ogląd obrazu z kamer znajduje się w komisariatach Policji miasta. 
 

Całodobowy monitoring zwiększa skuteczność działania służb mundurowych Policji i 

Straży Miejskiej. Mając podgląd obrazu z kamer, patrole mogą być częściej kierowane w 

miejsca, gdzie aktualnie wymaga tego sytuacja. Ponadto zapis obrazu    z kamer, stanowiący 

materiał dowodowy, ułatwia w znaczący sposób prowadzenie czynności wyjaśniających, a 

czasem także i dochodzeniowych. 
 

Dzięki monitoringowi wyznaczane są także na bieżąco miejsca, które należy objąć 

wzmożonym nadzorem, a także te, które kwalifikują się do zaliczenia (po usunięciu 

istniejących zagrożeń) do przestrzeni bezpiecznych. 
 

Pomimo informacji o istnieniu monitoringu, w okresie od kwietnia do końca 2010 

roku, obsługa monitoringu miasta zaobserwowała 6.786 zdarzeń, gdzie popełnione zostało 

poważne wykroczenie bądź czyn o charakterze przestępstwa. Znaczną część tych spraw, bo aż  

6.067, przekazano do załatwienia poszczególnym referatom Straży Miejskiej Miasta 

Poznania. Pozostałe, leżące poza kompetencjami strażników, przekazano do załatwienia 

Policji lub przekserowano do innych kompetentnych służb. 
 

Najliczniejsze z zaobserwowanych negatywnych zachowań osób bądź zjawisk 

wymagających interwencji, to między innymi:  
 

- spożywanie alkoholu w miejscach objętych zakazem  1.665 

- zabór cudzego mienia            29 

- naganne zachowanie osób nietrzeźwych       202 

- nieprawidłowe parkowanie samochodów    2.806 

- parkowanie samochodów na terenach zielonych        96 

- blokowanie torowisk przez parkujące samochody        51 

- nielegalne naklejanie różnych reklam i ogłoszeń      292 

- prowadzenie handlu w miejscach objętych zakazem     126 

- zakłócanie porządku i dewastacja mienia       164 

- żebractwo i bezdomni          113 

- zaśmiecanie oraz inne uchybienia porządkowe      285 
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Efektem przekazania zgłoszeń oraz podjęcia szybkich i sprawnych działań przez 

Policję bądź Straż Miejską było ujęcie szeregu sprawców czynów karalnych bądź 

zapobieżenie przypadkom utraty zdrowia, a nawet życia ludzkiego. Kilka przykładów, tylko     

z okresu ostatnich tygodni roku: 
 

- udaremniono próbę samobójstwa mężczyzny, który będąc już za balustradą przęsła, 

miał zamiar skoczyć z mostu Bolesława Chrobrego, dzięki rozmowie zrezygnował      

z tego zamiaru, 

- udaremniono próbę samobójstwa inwalidy, który świadomie zjechał z peronu na 

torowisko tramwajowe przy ulicy Krzywoustego i celowo przewrócił wózek, 

- zatrzymano jednego z mężczyzn, który w rejonie rynku Łazarskiego, działając           

w grupie, wymuszał od przechodniów pieniądze, 

- uratowano od zamarznięcia mężczyznę, który o godzinie 0.45 spał na silnym mrozie 

na ławce przystanku MPK na pętli Górczyn, 

- wielokrotnie interweniowano także w bójkach ulicznych, zatrzymując do 

przesłuchania kilkunastu sprawców; jednocześnie udzielano pomocy poszkodowanym 

przed przyjazdem pogotowia ratunkowego.  

 

Kontrola stanu dróg i poprawności parkowania pojazdów oraz stosowania się ich 

użytkowników do znaków i przepisów drogowych 

 

Coraz bardziej uciążliwym i niebezpiecznym 

zjawiskiem staje się niezgodne z przepisami parkowanie 

pojazdów, które utrudnia osobom pieszym swobodne 

poruszanie się  po chodnikach i często zmusza ich 

do wchodzenia na jezdnię. Potwierdzeniem 

permanentnego łamania przepisów związanych 

z parkowaniem jest przyjęcie przez służby dyżurne SMMP  

42.977 interwencji  mieszkańców, zwracających się z 

prośbą o podjęcie skutecznego działania na rzecz  

zapewniania drożności ruchu na jezdniach i chodnikach miasta oraz przestrzegania szeregu 

innych przepisów związanych z porządkiem i bezpieczeństwem na drogach. 
 

 Wykroczenia w komunikacji były przyczyną podjęcia 41.527 interwencji wobec 

użytkowników dróg. Z liczby tej 1.857 to osoby piesze naruszające przepisy drogowe, 3.232 

to kierowcy niszczący zieleń, a 10.109 to kierujący, którzy dopuścili się przekroczenia 

dopuszczalnej prędkości jazdy, co ujawnione zostało przy użyciu fotoradarów. 
 

 Ustawowa i faktyczna podstawa określenia miejsc dokonywania pomiarów 

przekraczania prędkości opiera się na ścisłej współpracy z Policją i korzystaniu z jej analizy 

wypadkowości, przy zachowaniu jawności informowania o nich oraz uwzględnianiu 

zapotrzebowania społecznego na tego rodzaju działania. 
 

 Prewencyjne skutki pomiaru przekroczonych prędkości na przestrzeni lat 2007 – 2010 

wykazują występowanie stabilizacji, a nawet spadku ilości najbardziej niebezpiecznych 

prędkości mieszczących się w przedziale 21 do 30 oraz 31 do 40 km/h, przy 

czteroprocentowym wzroście przekroczenia przypadków w grupie do 20 km/h i mniej, 

oscylujących w granicach tolerancji pomiaru. 
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 Należy przyjąć, że pozostałe 26.329 interwencji dotyczyło w głównej mierze 

niezgodnego z przepisami parkowania pojazdów, w tym 186 przypadków w związku 

z nieuprawnionym korzystaniem z kopert dla inwalidów. Interwencje w 18.575 przypadkach 

wiązały się z założeniem na koło niewłaściwie parkującego 

samochodu blokady. W ramach działań dyscyplinujących 

strażnicy w 567 przypadkach zlecili usunięcie pojazdów      

w związku ze stwarzaniem zagrożenia bezpieczeństwa,           

a w 193 przypadkach  ze względu na ich stan, wskazujący, 

że pojazd (bez tablic rejestracyjnych) nie jest już używany. 

Drożność komunikacyjna miasta naruszana była także przez 

pojazdy zakwalifikowane jako wraki. Ujawniono ich łącznie 

360. W wyniku bezpośrednich interwencji strażników, 275 z nich usuniętych zostało przez 

ich właścicieli. Pozostałe  usunięte zostały przez stosowne służby. 
 

 Przejezdność dróg i drożność chodników utrudniana była także przez nieuprawnione 

zajmowanie pasa drogowego. Strażnicy podejmowali interwencje w tych sprawach (do końca 

maja, tj. do czasu wejścia w życie zmiany ustawy „Kodeks wykroczeń” z dnia 8 kwietnia 

2010 roku) 90 razy,  w tym związane z: 
 

- prowadzeniem działalności handlowej   30 

- ekspozycją różnego rodzaju reklam    32 

- ustawianiem rusztowań, pojemników na  

odpady poremontowe, składanie opału itp.    28 
 

Obok zastosowanych środków dyscyplinujących, wobec 8 podmiotów strażnicy 

wystąpili do Zarządu Dróg Miejskich z wnioskiem o pobranie stosownych opłat. 
 

W sprawach związanych z poprawą organizacji ruchu 149 razy zwracano się do 

Zarządu Dróg Miejskich. Wskazano przy tym 7 przypadków bezprawnie ustawionych znaków 

drogowych. Pozostający w związku z drożnością ruchu jest problem czytelności 

komunikacyjnej i oświetlenia miasta. Sprawność oświetlenia miasta kontrolowana była na 

przestrzeni 2010 roku w dwóch etapach – w okresie wiosny, a następnie jesienią. Sprawdzano 

1.815 razy poszczególne ulice, 46 razy parki, 55 razy place oraz 21 osiedli. Łącznie 

stwierdzono 540 usterek, które zgłoszono podmiotom odpowiedzialnym za sprawność 

urządzeń. Kontrole sprawdzające wykazały, że zgłoszone usterki w znakomitej większości 

zostały usunięte.  
 

Kontrolę oznakowania porządkowego prowadzono także dwukrotnie (luty – marzec 

oraz październik). Sprawdzano wyposażenie poszczególnych posesji w tabliczki z numerem 

porządkowym oraz ich czytelność. Łącznie lustracji poddano 8.494 posesje prywatne,      
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1.035 administrowanych przez MPGM, 2.298 spółdzielczych, 475 użytku publicznego oraz 

283 innych. Łącznie stwierdzono 147 przypadków nieprawidłowości (brak bądź nieczytelność 

tabliczek). Winnych zaniedbań pouczano i obligowano do niezwłocznego usunięcia usterek. 

 

Zwiększenie bezpieczeństwa w szkołach i ich otoczeniu 

 

 Zadanie to powierzone zostało grupie strażników szkolnych. Pełnili oni swe funkcje  

w 50 indywidualnie przydzielonych rejonach  i współpracowali  z 89  szkołami 

podstawowymi, 71 gimnazjami oraz 65 szkołami ponadgimnazjalnymi.  Jednocześnie,          

w ramach współpracy ze świetlicami środowiskowymi   i  socjoterapeutycznymi, włączali się  

100 razy w organizowanie zajęć dla dzieci i młodzieży  wymagającej dodatkowej pomocy.  

Szczególny nacisk w tych kwestiach położony  został na: 
 

- ochronę uczniów przed zagrożeniami zewnętrznymi (spoza szkoły i spoza środowiska) 

oraz przed dostępem osób z marginesu społecznego  bądź świata przestępczego, 

- reagowanie na  przejawy przemocy w środowisku rówieśniczym, zaniedbania    

opiekuńczo – wychowawcze oraz naruszanie porządku prawnego przez uczniów. 

- współpracę ze szkołą w zakresie programu edukacyjnego związanego z problematyką  

bezpieczeństwa, 

- współpracę z instytucjami,  urzędami i organizacjami działającymi na rzecz 

bezpieczeństwa dzieci i młodzieży  poza zakresem programowym szkoły (festyny, 

zawody, rajdy, imprezy plenerowe itp.). 
 

Realizując ten program, strażnicy przepracowali 

w rejonach szkolnych 5.280 dni robocze. W tym czasie 

uczestniczyli w 1.512 spotkaniach z uczniami podczas lekcji 

wychowawczych, służąc radą i pomocą w rozwiązywaniu  

nurtujących ich problemów. Wiele uwagi poświęcili także 

metodom przeciwdziałania  różnym zagrożeniom, z jakimi 

nieletni mogą się spotkać w życiu codziennym. 
 

 Współpracując z władzami oświatowymi, instytucjami i organizacjami działającymi 

dla dobra dzieci i młodzieży, strażnicy włączyli się w organizację 467 różnych, 

podejmowanych na ich rzecz działań. Ich ideą było wyrabianie w środowisku dzieci 

i młodzieży nawyków do utrzymywania porządku, czystości i praworządnego postępowania 

w dorosłym życiu.  
 

 Podejmując działania chroniące dzieci przed przemocą, szydzeniem bądź poniżaniem, 

strażnicy podjęli 26 interwencje. O powyższych przypadkach poinformowano Policję oraz 

dyrekcje szkół w celu podjęcia, zgodnie z posiadanymi kompetencjami, stosownych środków 

zaradczych. Niezależnie od tego systematycznie informowano Policję o uzyskanych 

informacjach o miejscach gdzie młodzież zaopatruje się w środki odurzające, alkohol bądź 

wyroby tytoniowe. 
 

Pomimo tak znacznego zaangażowania w pracę na polu edukacyjnym oraz 

prewencyjnego  oddziaływania swą obecnością w rejonach szkolnych, strażnicy spotykali się 

z przypadkami nagannych zachowań uczniów, które pociągały za sobą konieczność 

podejmowania interwencji, a w  konsekwencji środków dyscyplinujących.  
  

 Przypadków takich  na przestrzeni omawianego roku odnotowano 891. Dotyczyły one 

takich zachowań, jak : 
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- nabywanie, spożywanie alkoholu      35 

- posiadanie, używanie środków odurzających      7 

- nabywanie, palenie tytoniu     166 

- uczestniczenie w bójkach i pobiciach       6 

- wymuszenia i kradzieże         4 

- dewastacja mienia        20 

- nieobyczajne wybryki – zakłócanie  porządku    74 

- nierealizowanie obowiązku szkolnego   252 

- wykroczenia drogowe     160 
 

O zachowaniach tych każdorazowo informowano władze szkolne, a także            

Policję jako organ kompetentny do nadawania biegu sprawom wymagającym trybu 

egzekucyjno – sądowego.  

 

Ochrona interesu handlowców i dóbr konsumenta 

 

 Stawiając za cel minimalizację negatywnych zjawisk występujących w dziedzinie 

handlu, strażnicy podejmowali szereg różnorodnych działań  o charakterze prewencyjnym 

oraz w przypadku zaistnienia takiej konieczności – represyjnym. Miejsce i porę 

podejmowania działań determinowało nie tylko rozeznanie własne strażników, ale także 

wskazania mieszkańców przekazywane drogą interwencji. Łącznie w dziedzinie handlu  

przyjęto ich 991. Dotyczyły one w zdecydowanej większości prowadzenia bezprawnego 

handlu okrężnego godzącego w interesy legalnie działających handlowców, spełniających 

wszystkie wymogi formalno-prawne. Chroniąc prawa tej grupy, strażnicy podjęli 

konsekwentne przeciwdziałanie wobec osób nieupoważnionych, łamiących zasady równej 

konkurencji, działających bez stosownych zezwoleń bądź w sprzeczności z ich warunkami.  
 

 Efektem działań strażników było podjęcie 156 interwencji wobec handlujących bez 

posiadania wymaganych zezwoleń, za co w 136 przypadkach ukarani zostali mandatami. 

Więcej interwencji, bo 349, podjęto wobec prowadzących proceder w miejscach objętych 

zakazem. W tej grupie mandatami ukarano 280 osób. Każdorazowo usuwano je z miejsc, 

gdzie prowadziły handel. W przypadku zaistnienia takiej potrzeby nakazywano wysprzątanie 

miejsc, które zaśmieciły. 
 

 Zjawisko nieupoważnionego handlu okrężnego, pomimo stosowania konsekwentnych 

działań nękających, ma charakter nawracający z tendencją nasilania sezonowego (okres 

Wielkanocy, Wszystkich Świętych, Bożego Narodzenia i innych) Jest ono uwarunkowane 

między innymi ciągłym popytem, szczególnie ze strony osób gorzej sytuowanych. 
 

 Kolejne zagadnienie nad którym czuwali strażnicy, to dobro konsumenta. Spełniając 

oczekiwania społeczne w tym względzie, interweniowali we wszystkich przypadkach, gdzie 

zostało ono zagrożone na skutek braku rzetelności handlowców, złej jakości oferowanych 

towarów bądź świadczonych usług. Efektem tych interwencji było ujawnienie: 
 

- 63 przypadków (w tym 18 pouczeń i 45 mandatów) nieuwidaczniania cen towarów, 

- 36 przypadków (w tym 10 pouczeń i 26 mandatów) stosowania niezgodnych z normą  

urządzeń wagowych. 
 

Nieprawidłowości te ujawniono w trakcie przeprowadzanych samodzielnie bądź 

wspólnie z pracownikami Wydziału Działalności Gospodarczej Urzędu Miasta Poznania    
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170 kontroli targowisk oraz na bieżąco w toku codziennej służby w sieci handlu detalicznego 

i gastronomii. 
 

W polu zainteresowania strażników pozostawał także problem rzetelności osób 

prowadzących działalność gospodarczą w zakresie skupu surowców wtórnych branży 

metalowej. Sprawdzano, czy nie jest dokonywany skup pochodzących z  kradzieży kratek 

ściekowych, włazów do kanałów oraz słupków i tarcz znaków drogowych. Kontrole tego 

rodzaju przeprowadzone zostały w 96 punktach.  
 

W trosce o dobro konsumenta sprawdzano także rzetelność usług świadczonych w 

zakresie przewozu osób i bagaży na terenie miasta Poznania. W wyniku skontrolowania 911 

taksówek  stwierdzono 19 uchybień, z czego: 
 

- 10  dotyczyło oznakowania zewnętrznego, 

- 9 braku identyfikatora. 
 

Wobec winnych zaniedbań zastosowano środki prawne w postaci pouczeń. 

 

Imprezy i uroczystości - zabezpieczenie 

 

Poznań jest miastem o wieloletnich tradycjach 

w  organizowaniu imprez, także międzynarodowych 

o znaczeniu handlowym, kulturalnym i sportowym. 

Na przestrzeni 2010 roku, na terenie naszego miasta 

strażnicy zabezpieczali 255 takich imprez 

(kilkakrotnie były to pikiety o charakterze 

kontestacyjnym). Podkreślić należy, że w tym czasie 

nie odnotowano naruszeń ładu i porządku publicznego 

ani znaczących incydentów. Najbardziej znaczące z 

zabezpieczanych imprez to:  
 

- XXXII Europejskie Spotkanie Młodych „TAIZE”, 

- działania organizacyjne związane z XVIII finałem Wielkiej Orkiestry Świątecznej 

Pomocy, 

- uroczystości z okazji XXV Dnia Ułana, 

- uroczystości z okazji 65 rocznicy zakończenia II wojny światowej w Europie, 

- uroczystości związane z 219 rocznicą uchwalenia Konstytucji 3 Maja, 

- „Jarmark Świętojański”, 

- „Juwenalia 2010”, 

- zgromadzenie poświęcone pamięci ofiar katastrofy smoleńskiej, 

- uroczystości Bożego Ciała, 

- uroczystości z okazji 54 rocznicy Powstania Poznańskiego Czerwca 1956 roku, 

- uroczystości związane z 66 rocznicą wybuchu Powstania Warszawskiego, 

- IV Akademickie Mistrzostwa Świata w Kajakarstwie, 

- uroczystości związane z 71 rocznicą napaści Niemiec hitlerowskich na Polskę, 

- uroczystości z okazji 71 rocznicy powstania Polskiego Państwa Podziemnego, 

- trasa „XI Poznań Maraton im. Macieja Frankiewicza”, 

- uroczystości odbywające się w okresie Wszystkich Świętych i w Dniu Zadusznym, 

- obchody Narodowego Święta Niepodległości, 

- uroczystości z okazji 92 rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego, 
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- przebieg imprezy plenerowej „Betlejem Poznańskie”. 

 

Współpraca ze społecznością lokalną miasta 

 

 Czynnikiem warunkującym porządek, czystość i spokój w mieście jest prawidłowa 

współpraca strażników miejskich z lokalną społecznością. Na przestrzeni 2010 roku Straż 

Miejska, realizując swe ustawowe działania, 

współpracowała z 68 działającymi na terenie miasta 

samorządami pomocniczymi. Zdaniem wyrażanym przez 

organa samorządowe, jak również przez kierowników 

poszczególnych terenowych ogniw Straży Miejskiej, 

współpraca ta uznana została za poprawną. Praktycznie 

wyrażała się ona działaniem strażnika w różnych komisjach 

problemowych, wizjach lokalnych, roboczych naradach,      

a także (na zaproszenie) w sesjach rad.  
 

Podstawowym ogniwem tej współpracy jest strażnik działający w ramach programu 

„Nasz strażnik”. Program ten zmodyfikowany został w styczniu 2010 roku i praktycznie 

obejmuje on aktualnie swym zasięgiem obszar całego miasta. Do czasu modyfikacji 

funkcjonował w ramach zawartych umów na obszarze 26 samorządów oraz 2 administracji 

osiedli. Funkcję „Naszego strażnika” pełni obecnie piętnastu funkcjonariuszy Straży 

Miejskiej, którzy imiennie odpowiedzialni są za powierzone ich nadzorowi rejony. „Nasz 

strażnik” najczęściej jako pierwszy otrzymuje informację od samorządów bądź bezpośrednio 

od mieszkańców o istniejących problemach nękających lokalną społeczność, podejmując 

samodzielne ich załatwienie. 
 

Pozostaje jednak szereg problemów poza gestią strażnika osiedlowego i wymaga 

przekierowania do właściwych decyzyjnie bądź merytorycznie instytucji czy też służb 

wyspecjalizowanych. Tego rodzaju spraw skierowanych do Straży Miejskiej przez władze 

samorządowe odnotowano w 2010 roku 343. Wszystkim nadano bieg bądź to przez 

załatwienie (w ramach katalogu upoważnienia) bezpośrednie przez Straż Miejską bądź też 

przekazanie ich właściwym rzeczowo organom zgodnie z ich kompetencjami. 
 

Działając z inspiracji samorządów bądź z własnej inicjatywy, strażnicy, na przestrzeni 

2010 roku, sporządzili na przykład 149 wystąpień o zmianę organizacji ruchu, ustawienie 

nowych znaków drogowych, wyznaczenie kopert inwalidzkich, zainstalowanie progów 

spowalniających, słupków zabezpieczających i wiele innych. Znacząca ilość wniosków 

została zrealizowana. Część pozostaje w załatwieniu, a nieliczne, z przyczyn technicznych 

bądź formalnych, nie mogą być zrealizowane. 
 

 W wyniku tak programowanej współpracy w poszczególnych rejonach miasta 

rozwiązano szereg problemów, takich jak np.:  
 

Wilda  
 

- współpracując z Policją, podjęto cykliczne działania w rejonie giełdy „Sielanka”; 

prowadzono je przez 41 niedziel (79% wszystkich w roku), także z inspektorami Wydziału 

Działalności Gospodarczej Urzędu Miasta Poznania oraz pracownikami Inspekcji 

Weterynaryjnej. Łącznie ze strony Referatu Straży Miejskiej Wilda zaangażowanych było    

93 strażników. W ich wyniku wyeliminowano w znacznym stopniu przypadki 

nieprawidłowego parkowania samochodów w obrębie ulicy Korfantego, a także niszczenia 
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przez nie zieleni. Zredukowano także przypadki prowadzenia nielegalnego handlu okrężnego, 

jak również prowadzenia go    w miejscach objętych zakazem, 
 

- po zainstalowaniu na wniosek Straży Miejskiej ruchomej bariery wjazdowej 

wyeliminowano przypadki nieuprawnionego parkowania pojazdów w obrębie Zespołu Szkół 

nr 2 przy ulicy Prądzyńskiego. 
 

Nowe Miasto 
 

- w rejonie ronda Śródka usunięty został za staraniem strażnika osiedlowego 

nieużywany pawilon handlowy usytuowany w pobliżu wejścia do Zespołu Szkół Specjalnych 

i Szkoły Muzycznej. Obiekt był miejscem permanentnego przebywania osób spożywających 

alkohol, co jako zjawisko miało zły wpływ na kształtowanie osobowości młodzieży 

wspomnianych szkół, 
 

- na osiedlu Orła Białego doprowadzono staraniem strażnika do wycięcia 

przerośniętych krzewów na terenie pomiędzy kościołem, Szkołą Podstawową  nr 64                

i budynkami 75-77. Doprowadziło to do wyeliminowania tam zjawiska gromadzenia się osób 

spożywających alkohol i niepokojących przechodzącą w tym rejonie młodzież szkolną, 
 

- na wniosek Straży Miejskiej zamontowane zostało zamknięcie ogrodzenia na 

kontenery w rejonie bloku nr 24 na osiedlu Piastowskim. Uprzednio, pomimo częstego 

kontrolowania tego terenu, gromadziły się tam osoby spożywające alkohol. Ich naganne 

zachowania były powodem częstych interwencji mieszkańców. Zastosowane zamknięcie 

całkowicie zlikwidowało problem, 
 

- także na osiedlu Piastowskim doprowadzono staraniem Straży Miejskiej do rozbiórki 

pustostanu, w którym wcześniej mieściła się harcówka. W ten sposób zlikwidowano miejsce 

spotkań osób z marginesu społecznego, zakłócających porządek i spokój mieszkańców. 
 

Jeżyce 
 

- w rejonie sklepu „Biedronka” przy ulicy Sokoła, przy garażach na ulicy 

Urbanowskiej, a także na terenach leżących pomiędzy osiedlem Winiary a Bonin 

wyeliminowano problem naruszania poczucia bezpieczeństwa mieszkańców przez 

gromadzące się tam i spożywające alkohol osoby. Cel osiągnięto przez wycięcie 

przerośniętych krzewów, uporządkowanie terenu i cykliczne kontrolowanie tych miejsc przez 

patrole Straży Miejskiej, działające wspólnie z policjantem lub samodzielnie, 
 

- częstsze kontrole rejonu ulic Kosowskiej i Muszyńskiej oraz wykarczowanie 

przerośniętych krzewów doprowadziło do poprawy bezpieczeństwa przechodniów 

narażonych na zaczepki, w jednym przypadku także ze strony ekshibicjonisty. 
 

Grunwald 
 

- wynikiem wprowadzenia dwuzmianowej służby w rejonie Dworca Zachodniego 

wyeliminowano problem naruszania spokoju i bezpieczeństwa mieszkańców i przechodniów 

przez żebraków oraz grupujące się tam osoby i spożywające alkohol. Stała obecność patroli 

spowodowała także, że znacznie zmalała ilość parkujących pojazdów w miejscach objętych 

zakazem. Także dwuzmianowa służba wprowadzona w rejonie ulic Jarochowskiego                

i Górczyńskiej spowodowała wyeliminowanie parkowania samochodów w sposób 

stwarzający zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu wskutek zasłaniania widoczności na 

skrzyżowaniu. 

 

Winogrady 
 

- doprowadzono do zaprzestania przechodzenia pieszych przez jezdnię na osiedlu 

Powstańców Warszawy  w rejonie „Galerii Pestka”, w miejscu stwarzającym dla nich 

zagrożenie ze względu na duże natężenie ruchu kołowego. Cel osiągnięto dzięki staraniom 
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Straży Miejskiej, która spowodowała ustawienie w tym miejscu metalowego płotu o długości 

40 metrów, 

- przez przycięcie, prześwietlenie bądź wykarczowanie krzewów w obrębie łącznika 

(ścieżka) pomiędzy ulicami Winogrady a Za Cytadelą zwiększono bezpieczeństwo uczniów 

uczęszczających tą drogą do Szkoły Podstawowej nr 83. 
 

Piątkowo 
 

- spełniając oczekiwania mieszkańców, podjęto starania i uzyskano zapewnienie          

o zainstalowaniu (w okresie poprawy warunków atmosferycznych) progów spowalniających 

ruch w rejonie bloku nr 13 na osiedlu Bolesława Chrobrego. Wyeliminuje to zagrożenie dla 

mieszkańców ze strony pojazdów, które nie zachowują bezpiecznej prędkości, 
 

- zwiększona ilość kontroli, w tym także wspólnych z policjantami KP Północ, 

doprowadziła do wyeliminowania zjawiska gromadzenia się młodzieży w niewykończonym 

budynku szkoły na osiedlu Bolesława Śmiałego. Zachowania tej młodzieży budziły 

dezaprobatę lokalnej społeczności. 

 

Współpraca Straży Miejskiej z instytucjami i organami administracji publicznej 

 

 Znaczącym partnerem Policji w zapewnianiu 

bezpieczeństwa i porządku publicznego jest Straż Miejska. Z 

uwarunkowań  prawnych wynika, że jest ona zobligowana 

do współpracy i podlega merytorycznemu i fachowemu 

nadzorowi Policji. W Poznaniu współpraca tych służb 

przebiega w oparciu o postanowienia zawarte 

w porozumieniu z dnia 9 lipca 2007 roku Komendanta 

Miejskiego Policji z Komendantem Straży Miejskiej Miasta 

Poznania. Kształtuje się ona na bazie potrzeb wynikających z policyjnej analizy stanu 

bezpieczeństwa w mieście. 
 

 Strażnicy miejscy, realizując swe zadania w sferze porządku, czystości i spokoju 

publicznego, podejmowali także wszelkiego rodzaju  interwencje i działania związane 

bezpośrednio bądź pośrednio z bezpieczeństwem. Przykładem może tu być ujęcie przez 

strażników 112 sprawców różnych przestępstw bądź wykroczeń o znamionach znacznej 

społecznej szkodliwości czynu. W 18 przypadkach zatrzymań dokonano w czasie wspólnej 

służby z policjantem. Z grona ujętych, 33 osoby  to nieletni, którzy dopuścili się kradzieży, 

niszczenia urządzeń użytku publicznego, udziału w bójkach,  posiadania środków 

psychoaktywnych oraz spożywania alkoholu. Ujęci dorośli to sprawcy kradzieży, włamań, 

napaści, pobić itp. 
 

Zgodnie z ustaleniami zawartymi w wymienionym wyżej  porozumieniu, wspólne 

działania prowadzono na dwóch przeplatających się płaszczyznach: prewencji ogólnej oraz 

bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Zadania z szeroko rozumianej prewencji realizowano 

przede wszystkim na szczeblu dzielnic i koordynowano według ustaleń kierownictw 

komisariatów i referatów straży. Wspólne służby pełniono pieszo bądź radiowozami 

w godzinach największego zagrożenia bezpieczeństwa lub spokoju. 
 

 W sferze ruchu drogowego wspólnie przeciwdziałano przypadkom kierowania 

pojazdami w stanie nietrzeźwym, niebezpiecznych zachowań osób pieszych, 

nieprzestrzegania zasad parkowania, przekraczania dozwolonych prędkości jazdy itp. W tym 

ostatnim przedmiocie współpraca skupia się na wspólnej obsłudze sprzętu                            
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fotopomiarowego. Efekty tych działań odzwierciedlają zamieszczone w poprzednich 

rozdziałach dane cyfrowe. 
 

 Obok służb pełnionych cyklicznie w patrolach mieszanych, na przestrzeni roku 

przeprowadzono wspólnie 39 różnego rodzaju akcji, do których zaangażowano łącznie 99 

strażników. Organizowano je na bazie potrzeb wynikających ze wskazań policyjnej oceny 

stanu bezpieczeństwa, część z nich prowadzono długofalowo, część sezonowo, a niektóre 

doraźnie w związku z występowaniem krótkotrwałego zagrożenia. Niektóre z tych akcji to: 

„Chroń samochód”, „Stop kradzieżom”, „Kieszonka”, „Blokers” i inne. Bliższa 

charakterystyka tych działań zawarta jest w tematycznych rozdziałach informacji. Poza tym 

strażnicy współdziałali z policjantami w czasie zagrożenia powodziowego, jakie wystąpiło      

w początku maja 2010 roku, a skończyło się 17 czerwca. Do ochrony wałów angażowano      

w tym czasie 57 strażników na dobę. Łącznie ośmiogodzinne służby pełniło w czasie trwania 

zagrożenia 839 strażników, co w wymiarze czasowym daje 7.144 roboczogodziny.  
 

W sferze zagrożeń bezpieczeństwa dzieci i młodzieży wspólne działania skierowane 

były przeciw przemocy, przypadkom używania narkotyków, spożywania alkoholu oraz 

innych zagrożeń płynących spoza szkoły. Współdziałanie to miało miejsce najczęściej 

pomiędzy strażnikami szkolnymi a dzielnicowym, bądź policjantem referatu zajmującego 

się problematyką przestępczości nieletnich. Ogółem współdziałanie realizowano w czasie 

pełnienia 397 wspólnych służb, do których ze strony Straży Miejskiej włączono                    

756 strażników. 
 

 W trosce o bezpieczeństwo i porządek publiczny Straż Miejska współpracowała także 

z różnymi innymi, odpowiedzialnymi bądź zobligowanymi do działania w tym zakresie 

organizacjami, urzędami itp. W pierwszym  rzędzie należy odnotować współdziałanie 

z Wydziałem Zarządzania Kryzysowego i Bezpieczeństwa jako koordynatorem działań 

o szczególnym znaczeniu. W tych ramach mieści się współpraca z Państwową Strażą Pożarną 

i służbami medycznymi. W codziennej praktyce współpraca z PSP znajduje zastosowanie 

w czasie różnych działań ratowniczych, a także prewencyjnych, jak np. lustracje 

przejezdności dla wozów ratownictwa, kontrola stref zagrożeń, czy też sfera szeroko pojętego 

zagrożenia przeciwpożarowego. Cel, jakim jest ratowanie zdrowia, łączy także Straż Miejską 

z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie. Z reguły są to działania na rzecz osób bezdomnych. 

Straż podejmuje w tym zakresie współpracę także z Sanepidem, Wydziałem oraz 

Inspektoratem Ochrony Środowiska. 
 

Na przestrzeni 2010 roku, w ramach pomocy prawnej, strażnicy wszczynali 350 razy 

procedury związane z przesłuchiwaniem osób do spraw postępowań wyjaśniających 

prowadzonych przez inne jednostki organizacyjne Straży Miejskich z terenu kraju. Na rzecz 

innych Straży Miejskich, w 745 przypadkach podejmowano także czynności związane            

z doręczaniem (za potwierdzeniem) wezwań do stawiennictwa w sprawie popełnionych 

wykroczeń.  
 

Odrębnym rodzajem współdziałania pozostaje sfera udzielania asyst. Tych 

przypadków odnotowano na przestrzeni roku 179. Udzielane były w czasie wykonywania 

obowiązków służbowych takim podmiotom, jak organizacje charytatywne, poszczególne 

wydziały Urzędu Miasta Poznania, administracje budynków i wspólnoty mieszkańców, 

Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych i szereg innych. 
 

Potrzeba oddawania krwi na rzecz wszystkich potrzebujących była powodem 

założenia przez strażników miejskich, w maju 2005 roku, Klubu Honorowych Dawców Krwi. 

Grupa założycielska liczyła 15 osób, w chwili obecnej klub skupia 59 dawców. 
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 W 2010 roku członkowie klubu byli organizatorami bądź uczestnikami szeregu akcji 

tzw. otwartej zbiórki poboru krwi. Wśród nich należy wymienić: „Majówkę w Botaniku”, 

„Krewni EURO 2012” oraz wielokrotne zbiórki krwi przed gmachem Urzędu Miasta 

Poznania na placu Kolegiackim. W ich trakcie pozyskano 43,3 litra krwi. 
 

W grudniu, na spotkaniu zorganizowanym przez Wojewódzki Zarząd Okręgowy PCK, 

członkowie Klubu HDK PCK przy Straży Miejskiej Miasta Poznania zostali uhonorowani 

odznaczeniami i wyróżnieniami za zaangażowanie społeczne na rzecz ratowania życia i 

zdrowia oraz pomocy dla rodzin najuboższych. 

 

System zarządzania jakością zgodny z normą ISO 9001:2009 

 

 System zarządzania zgodny z normą ISO 9001:2009 funkcjonuje w Straży Miejskiej 

Miasta Poznania od 2003 roku. W jego ramach Straż Miejska określiła podstawowe cele oraz 

zadania, które podejmuje do realizacji i które w ramach systemu zamierza doskonalić.  
 

 W ramach działań doskonalących przeprowadzone zostały zmiany w podprocesach       

i procesach funkcjonujących w Straży Miejskiej Miasta Poznania, które następnie poddano 

generacji. Obecnie w naszej organizacji funkcjonują 2 procesy i 7 podprocesów, które mają 

wspomagać system zarządzania i wpływać na poprawę jakości realizowanych zadań.            

Ich efektywność i zgodność z normami sprawdziły w minionym roku 2 audyty wewnętrzne 

oraz audyt nadzoru realizowany przez firmę zewnętrzną Polskie Centrum Badań  i 

Certyfikacji, która w ramach audytu nadzoru potwierdziła prawo Straży Miejskiej 

do posługiwania się certyfikatem na zgodność z normą ISO 9001:2009. 

 

Działania informacyjne, kontakty ze Strażą Miejską 

 

Straż Miejska uwzględniała również oczekiwania 

poznaniaków dotyczące jawności i powszechnego 

dostępu do wiedzy na temat zakresu, sposobu, miejsca     

i czasu wykonywania przez nich czynności, a przede 

wszystkim osiągniętych celów, efektów i ich skutków. 

Podstawową płaszczyzną przepływu informacji były: 
 

- kontakty bezpośrednie, 

- relacje w mediach.  
 

 W ramach kontaktów bezpośrednich, posiadających najwartościowszy i najtrwalszy 

walor społeczny, wskazać trzeba bezpośrednie indywidualne spotkania strażników omówione 

w rozdziale „Współpraca ze społecznością lokalną miasta” oraz spotkania w toku imprez 

masowych, takich jak: 
 

- XVIII Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy z  udziałem  strażników 

wolontariuszy prowadzących zbiórki publiczne, 

- IX edycja festynu charytatywnego pn. „Niebiescy Dzieciom”, 

- Finał XXXIII Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym, 

adresowanego do uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych, 

- III Eko – Rajd Drogami Rowerowymi Poznania,  impreza rekreacyjno - edukacyjna 

dla uczniów szkół podstawowych, 

- festyny z okazji Dnia Dziecka i szereg innych. 
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 Relacje dotyczące Straży w środkach masowego przekazu, poza wynikającymi               

z inicjatywy poszczególnych gazet, stacji radiowych i telewizyjnych, opierały się 

na materiałach udostępnianych w codziennych serwisach informacyjnych Straży, 

przekazywanych do poszczególnych redakcji. Stwierdzić należy, że bez względu 

na wydźwięk informacji medialnych, przyczyniały się one do poprawy jakości świadczonej 

pracy bądź kreowania jej nowych form i obszarów. 
 

 W okresie objętym niniejszym sprawozdaniem zorganizowano 20 konferencji 

prasowych. Mają one niebagatelne znaczenie sprawcze i decydują o podstawowym profilu      

i zakresie kierowanych do społeczeństwa informacji na temat działań Straży.  
 

 Nowym, ciągle rozwijającym się kanałem komunikacji jest Internet. W okresie 

sprawozdawczym współpracowano z 11 portalami internetowymi. Dziennikarze portali na 

stałe zagościli w charakterze obserwatorów pracy strażników. Bardzo istotnym czynnikiem 

wpływającym na poprawę wizerunku jest forum dyskusyjne publikacji internetowych. 
 

 Dalszej rozbudowie uległa także witryna Straży Miejskiej. Na uwagę zasługuje 

program „Prawidłowo zaparkuj samochód”, w ramach którego publikujemy plany                   

i zamierzenia zadań kontrolnych wyznaczonych w poszczególnych referatach Straży. 

Program ten jest realizowany przy ścisłej współpracy z ZDM i KMP w Poznaniu. Relacje       

z osiąganych efektów oraz nowe zamierzenia publikowane są w stałych, najczęściej 

kwartalnych odstępach czasu.  W okresie sprawozdawczym program obejmował między 

innymi: 
 

- poszukiwania rozwiązań poprawiających organizację ruchu drogowego w zakresie 

prawidłowego i czytelnego oznakowania miejsc parkingowych,  

- wyznaczanie nowych parkingów, 

- stosowanie przeszkód technicznych chroniących trawniki przed samochodami, 

- działania dyscyplinujące kierowców w miejscach obowiązywania zakazu 

zatrzymywania się, z odholowywaniem pojazdów, 

- działania zmierzające do uporządkowania przystanków i parkingów dla autobusów 

turystycznych pod względem ich oznakowania i zajmowania przez inne pojazdy, 

- kontrole miejsc strategicznych dla komunikacji szynowej. 
 

Treść poszczególnych informacji opatrzona jest licznymi fotografiami oraz plikami 

wideo. Drugim istotnym narzędziem jest uruchomiony program zgłaszania interwencji           

w systemie on-line. Zaletą tego programu jest stosowana zasada wysyłania odpowiedzi  do 

zgłaszającego z wykorzystaniem poczty elektronicznej. W programie tym do zaznaczania 

konkretnych miejsc interwencji wykorzystywane są plany miasta, zdjęcia lotnicze lub 

hybrydy, a zgłaszający ma możliwość przekazywania zdjęć czy plików wideo obrazujących 

problematykę interwencji. 
 

Zakładkę „Straż Miejska” poszerzono także o dział  „Patrole szkolne”, informujący 

o bieżących działaniach podejmowanych przez strażników szkolnych. 
 

W minionym okresie sprawozdawczym, w środkach masowego przekazu, 

opublikowano 102 fotografie wykonane przez strażników, które ilustrowały podejmowane 

przez nich czynności służbowe. Natomiast przy użyciu zestawu operatorskiego wykonano    

41 reportaży, które przekazano stacjom telewizyjnym do dalszego wykorzystania bądź 

zamieszczono je na portalu internetowym UMP.  
 

Dla polepszenia komunikacji wewnętrznej zapoczątkowano pod koniec kwietnia 

nowy kanał komunikacji  – Monitor pracownika Straży.  Jest on redagowany przez samych 

strażników, zarówno z grona kierownictwa, jak i przez każdego, kto ma informacje dotyczące 
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całej Straży. W okresie sprawozdawczym opublikowano 28 numerów, które przekazano 

pocztą elektroniczną zarówno do poszczególnych ogniw organizacyjnych, jak i bezpośrednio 

do strażników na ich prywatne adresy mailowe. Ten nowy sposób przekazywania ważnych     

i ciekawych informacji został dobrze przyjęty przez pracowników Straży. 
 

Dla polepszenia komunikacji zewnętrznej wdrożono system wspomagania obsługi 

telefonu alarmowego 986. Jak wynika z przeprowadzonych analiz, większość z 84.726 

interwencji została zgłoszona w oparciu o tradycyjne łącze telefoniczne. W minionym roku 

dyżurni obsługujący system zgłoszeniowy telefonu 986 odebrali 76.955 połączeń, uzyskując 

średni czas oczekiwania na rozmowę niespełna 32 sekundy. Wychodząc naprzeciw wszystkim 

tym osobom, które nie mogły się dodzwonić, wdrożono system wspomagania, oparty na 

wykorzystaniu funkcji poczty głosowej dostępnej w sieci telefonii komórkowej. Osoba, która 

nie uzyska połączenia z uwagi na zajęte łącza, może pozostawić informację o zakresie 

interwencji, nagrywając wiadomość na poczcie głosowej pod nr 606 986 986. Dyżurny, po 

odsłuchaniu treści zgłoszenia, kieruje do podjęcia interwencji właściwy patrol, a w przypadku 

konieczności uzupełnienia informacji, nawiązuje kontakt telefoniczny z osobą zgłaszającą.  

 

Zatrudnienie i baza materialna SMMP 

 

 Planowane zatrudnienie w Straży Miejskiej Miasta Poznania w 2010 roku wynosiło 

328,66 etatów, zaś zatrudnionych średnio pozostawało 331,75 etatu. Nadwykonanie etatowe 

było możliwe w wyniku absencji chorobowej, w wyniku której rzeczywisty wydatek na 

fundusz wynagrodzeń wyniósł średnio 324,41 etatu. 
 

 W ramach działań materialnych, dzięki funduszom budżetowym miasta i środkom 

samorządów pomocniczych, zakupiono dwa  nowe radiowozy. Istotne znaczenie dla toku 

prowadzenia spraw miało zwiększenie liczby aparatów fotograficznych z 52 w 2009 roku do 

69 w roku 2010. 



  

                                                                

- 

Tendencja wzrostowa w liczbie otrzymywanych zgłoszeń interwencyjnych utrzymuje się od kilku lat. Świadczy to przede wszystkim o dużym 

zaufaniu społeczności do Straży Miejskiej Miasta Poznania w zakresie podejmowanych interwencji i ich skuteczności.  

 

 
 

Załącznik nr 1 - Liczba zgłaszanych interwencji  



  

                                                                

- 

Wykres ilustrujący porównanie liczby pouczeń, mandatów karnych oraz wniosków o ukaranie w latach 2006 – 2010 

 

 
 

Załącznik nr 2 - Tendencje statystyczne w grupie pouczeń, mandatów i wniosków o ukaranie 



  

                                                                

- 

 

Poniższa tabela i wykres przedstawiają udział poszczególnych kategorii wykroczeń w ogólnej 

liczbie podejmowanych w 2010 roku interwencji. 

 

 

 
 

 

 

 

Kodeks wykroczeń - w tym wykroczenia przeciwko: 2010 

porządkowi publicznemu 1329 

instytucjom państwowym i samorządowym 26 

bezpieczeństwu osób i mienia 243 

bezpieczeństwu w komunikacji 41527 

osobie 5 

zdrowiu 961 

interesom konsumenta 66 

obyczajności publicznej 536 

urządzeniom użytku publicznego 5311 

szkodnictwu leśnemu 32 

inne wykroczenia 6463 

 

Załącznik nr 3 – Liczba i struktura wykroczeń w 2010 roku 

 



 

Straż Miejska Miasta Poznania 

Komenda 

 Plac Kolegiacki 17; 61-841 Poznań 
 tel. 61-878-587 
 sm@um.poznan.pl 
 www.poznan.pl/straz_miejska 

Wydział Centrum 
 Referat Stare Miasto 
  ul. Kramarska 3/5 
  tel. 61-851-68-11 
 stare_miasto@centrum.smmp.pl 

 Referat Piątkowo 

  os. Bol. Chrobrego 117 
  tel. 61-822-32-11 
 piatkowo@centrum.smmp.pl 

 Referat Winogrady 

  Al. Wielkopolska 40a 

  tel. 61-820-79-72 

 winogrady@centrum.smmp.pl 

Wydział Zachód 
 Referat Jeżyce 
  Al. Wielkopolska 40a 
 tel. 61-663-20-31 

 jezyce@zachod.smmp.pl 

 Referat Grunwald 
  ul. Janickiego 20 
  tel. 61-663-19-16 
 grunwald@zachod.smmp.pl 

Wydział Wschód 
 Referat Nowe Miasto 
  os. Boh. II Wojny Światowej 35A 
  tel. 61-878-50-31 
 nowe_miasto@wschod.smmp.pl 

 Referat Wilda 
  ul. 28 czerwca 1956 r. 135/147 
  tel. 61-833-79-81 
 wilda@wschod.smmp.pl 

Straż Miejska w Poznaniu powołana 

została 4 marca 1991 roku 
Zarządzeniem Prezydenta Miasta 

Poznania. Początkowo zatrudniała 

20 strażników i miała swoją siedzibę 

tylko w jednym punkcie miasta - w 

budynku Urzędu Miasta przy Placu 

Kolegiackim. Jeszcze w tym samym roku 

powstały placówki na Piątkowie 

i Winogradach, a od 1992 roku 

utworzono sekcje w ówczesnych 

delegaturach Urzędu Miasta. 

Straż Miejska Miasta Poznania 
powołana została Uchwałą Nr 

LXXIX/886/IV/2005 Rady Miasta 

Poznania z dnia 11.X.2005 roku 

w sprawie utworzenia jednostki 

budżetowej pod nazwą Straż Miejska 

Miasta Poznania, w związku z czym z 

dniem 1 stycznia 2006 roku została 

wyłączona ze struktury organizacyjnej 

Urzędu Miasta Poznania i podjęła 

funkcjonowanie jako jednostka 

organizacyjna gminy. 



 

Wydział Centrum 
 

 Referat Stare Miasto 
  ul. Kramarska 3/5 
  tel. 61-851-68-11 
 stare_miasto@centrum.smmp.pl 

 Referat Piątkowo 
  os. Bol. Chrobrego 117 

  tel. 61-822-32-11 
 piatkowo@centrum.smmp.pl 

 Referat Winogrady 

  Al. Wielkopolska 40a 
  tel. 61-820-79-72 

 winogrady@centrum.smmp.pl 

 

Wydział Zachód 
 
 Referat Jeżyce 
  Al. Wielkopolska 40a 

 tel. 61-663-20-31 
 jezyce@zachod.smmp.pl 

 Referat Grunwald 
  ul. Janickiego 20 
  tel. 61-663-19-16 

 grunwald@zachod.smmp.pl 

 

Wydział Wschód 
 
 Referat Nowe Miasto 
  os. Boh. II Wojny Światowej 35A 
  tel. 61-878-50-31 
 nowe_miasto@wschod.smmp.pl 

 Referat Wilda 
  ul. 28 czerwca 1956 r. 135/147 
  tel. 61-833-79-81 
 wilda@wschod.smmp.pl 

 

Komenda 

 

 Plac Kolegiacki 17; 61-841 Poznań 
 tel. 61-878-587 
 sm@um.poznan.pl 
 www.poznan.pl/straz_miejska 

 

Rozmieszczenie Wydziałów Straży Miejskiej Miasta Poznania 

Grunwald 

Jeżyce 

Nowe Miasto 

Stare Miasto 

Wilda 


